având şi un substrat caritativ, de a colecta bani pentru diverse cauze. Astfel, Ioan

Oltean a participat la petrecerea organizată de tinerimea română din Bogata de

Mureş, la 6 august 1905, donând o coroană pentru Fondul şcolii greco-catolice

9 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 66, 23 martie/5 aprilie 1907, p. 2; Neamţu, Vaida-Voevod

2005, p. 248.
10 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 202, 16/29 septembrie 1911, p. 1.
11 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 219, 6/19 octombrie 1911, p. 2.
12 Cârja 2012, p. 99.
13 Unirea, Blaj, nr. 48, 8 aprilie 1912, p. 1; Negrilă, Spălăţelu 1988, p. 195.
14 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 277, 19 decembrie 1913, p.

lic de Turda Veche Nicolae Portos Raţiu, avocaţii turdeni George Pătăceanu,

Iuliu şi George Popescu. Alături de latifundiarul Emil Cormoş Alexandrescu,

avocatul Oltean a fost cel care i-a aşteptat în gara din Războieni pe înalţii

15 Unirea, Blaj, nr. 35, 2 septembrie 1905, p. 297.
16 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 192, 31 august/13 septembrie 1906, p. 2; Unirea, Blaj, nr. 40,

29 septembrie 1906, p. 315.
17 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 6, 10/23 ianuarie 1907, p. 3.
18 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 172, 3/16 august 1907, p. 6.
19 Unirea, Blaj, nr. 20, 23 mai 1908, p. 177.
20 Gazeta Transilvaniei, Braşov nr. 195, 5/18 septembrie 1908, p. 5.
21 Unirea, Blaj, nr. 22, 1 aprilie 1911, p. 205.

van și George Pătăceanu26. Rolul acestei excursii a fost strângerea legăturilor

dintre românii din zona de câmpie a comitatului Turda-Arieş şi cei din zona

montană.

În 30 martie 1913, Ioan Oltean a participat la pensionarea protopopului gr.-

22 Românul, Arad, nr. 149, 9/22 iulie 1911, p. 2-4; Unirea, Blaj, nr. 60, 18 iulie 1911, p. 531-532;

Neagu 2019, p. 102.
23 Românul, Arad, nr. 165, 27 iulie/9 august 1912, p. 9.
24 Şematism 1911, p. 139.
25 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 171, 3/16 august 1912, p. 2.
26 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 175, 10/23 august 1912, p. 2.

Turda-Arieş, azi parte componentă a oraşului Iernut, jud. Mureş), avocatul Iuliu

Caliani şi învăţătorul Vasile Morariu, ambii din Luduş, fiind de faţă şi parohul

greco-catolic local, Octavian German33.

Activitatea financiar-bancară. Precum ceilalţi membri ai elitei intelec-

27 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 66, 22 martie/4 aprilie 1913, p. 2-3.
28 Unirea, Blaj, nr. 6, 24 ianuarie 1914, p. 3
29 Ibidem.
30 Ibidem.
31 Analele Asociaţiunii pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român, Sibiu, nr. III, iulie-

septembrie 1907, p. 91.
32 Gazeta Transilvaniei, Braşov, nr. 192, 5/18 septembrie 1909, p. 3.
33 Unirea, Blaj, nr. 59, 14 iunie 1913, p. 4.

420
45 Totu, Olaru 2019, p. 268.
46 1918 la români, vol. IX, 1989, p. 446; Nistor 1981, p. 129.
47 Neamţu, Vaida-Voevod 2005, p. 248; Ursu, Roşu 2019, p. 430.
48 Gazeta Oficială, publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului şi părţilor româneşti

din Ungaria, Sibiu, nr. 6, 14/27 ianuarie 1919, p. 32.
49 Gazeta Oficială, publicată de Consiliul Dirigent al Transilvaniei, Banatului şi părţilor româneşti

din Ungaria, Sibiu, nr. 13, 15/28 februarie 1919, p. 65; Galea 1996, p. 439; Sigmirean 2016, p.

203.